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Abstrakt

Molekulární mechanismus protinádorového účinku vybraných přírod-

ních látek

Přírodovědecká fakulta University Karlovy v Praze

Smolová Dagmar

Nádorová onemocnění v dnešní době zasahují více než třetinu světové populace a jsou pří-

činou více než 20% všech úmrtí. Lepším pochopením rakoviny na epigenetické, genetické,

molekulární a buněčné úrovni se objevuje čím dál tím více různých mechanismů, jimiž je

možno zasahovat do procesu karcinogenese a předcházet tak konečnému stádiu invazivní

nemoci. V poslední době je věnována velká pozornost přírodním látkám, které dokáží spe-

cificky zasahovat do tohoto procesu. Tyto látky jsou výhodnější oproti standardní léčbě

v tom, že jsou snadno dostupné a málo nebo vůbec toxické. V této práci byl pozorován vliv

látek 6-shogaolu, 6-gingerolu a galanginu na leukemické buňky Jurkat. Největší účinnost

vykazoval 6-shogaol. 6-Shogaol způsoboval apoptosu buněk aktivací anti-proliferační sig-

nalizační dráhy Hippo a snížením genové exprese C-MYC onkogenu a množství C-MYC

onkoproteinu, které mají v nádorových buňkách klíčovou roli při zajišťování dostatku

energie pro aktivní růst a proliferaci.
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Abstract

Molecular mechanism of anti-cancer activity of selected

natural compounds

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovi v Praze

Smolová Dagmar

Nowadays, cancer is affecting more then a third of the world’s population and it’s the cau-

se of more than 20% of all deaths. A better understanding of cancer at the epigenic, gene-

tic, molecular and cellular levels is opening up lots of opportunities to intervene with the

goal of preventing end-stage of the invasive disease. Recently, much attention is paid to the

natural substances because of its ability to interact specifically in the tumorgenesis. This

compounds are preferred before the standard treatment because of its availability and safe-

ty. In this work, there were observed the effects of 6-shogaol, 6-gingerol and galangin in

the leukemic cells Jurkat. The greatest efficiency was showed by 6-shogaol wich caused

apoptosis in cells by activating the antiproliferative signalling of Hippo pathway and it also

decreased the expression of C-MYC oncogene. There was also a decline of C-MYC onco-

protein wich has a key role in the tumor cells metabolism through it’s ability to provide

enought of energy for the growth and active proliferation.

(In Czech)
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1. Teoretický úvod

1.1. Rakovina

Vznik rakoviny v našem těle je způsoben abnormálním růstem buněk, který může vést až

ke smrti. Zasahuje více než třetinu světové populace a je příčinou více než 20% všech úmr-

tí. Rozvoj rakoviny je dynamický a dlouhotrvající proces, který zahrnuje mnoho komplex-

ních faktorů, mezi které patří viry, chemické látky, působení životního a pracovního pro-

středí, genetické predispozice a v neposlední řadě také způsob životního stylu. V tomto

procesu jsou tři kritické kroky: (i) iniciace, při níž dochází k poškození DNA (z angl. deo-

xyribonucleicacid) a následně k přeměně zdravé buňky na nádorovou; (ii) propagace, kdy

se primární mateřská nádorová buňka dělí, dává vznik dceřiným buňkám, které produkují

další a další nádorové buňky a dochází k formaci benigního nádoru; (iii) progrese, kde do-

chází k maligním transformacím zahrnující nekontrolovatelné dělení nádorových buněk,

rozšíření metastází po celém těle a k tvorbě krevního řečiště v nově vzniklých nádorech

(angiogenese) [1].

1.1.1. Metabolické změny v buňce

Energetická rovnováha ve zdravých buňkách je zajišťována mnoha metabolickými draha-

mi, které jsou navzájem propojeny složitými mechanismy, které odpovídají za správné

fungování buňky. Mezi nejdůležitější z nich patří glykolýza, citrátový cyklus, oxidativní

fosforylace a syntéza lipidů. Tyto dráhy jsou blízce spjaty s metabolismem aminokyselin a

biosyntézou nukleotidů. Jako zdroje energie jsou využívány mnohé látky, zejména gluko-

sa, glykogen, mastné kyseliny a aminokyseliny. Glukosa, která je považována za klíčový

zdroj energie pro růst buněk, je přiváděna do buněk systémem glukosových transportérů a

je glykolytickou drahou konvertována na pyruvát. Pyruvát je oxidativně dekarboxylován

na acetyl-CoA (CoA-z angl. coenzyme A), který se zapojuje do citrátového cyklu

v mitochondriích (obr. 1, str. 9). Propojením citrátového cyklu a oxidativní fosforylace

v mitochondriích je generována energie ve formě ATP (z angl. adenosine triphosphate) a

vzniká intermediární metabolit citrát, který je exportován do cytoplasmy, kde je konverto-

ván na acetyl-CoA. Zde je acetyl-CoA využíván jako počáteční substrát pro biosyntézu

mastných kyselin. Mastné kyseliny slouží jako zásoba energie (přes β-oxidaci) a stavební

hmoty (biosyntéza membrán), ale také hrají důležitou roli v buněčné signalizaci modifikací

různých signalizačních proteinů. Nádorové buňky, které mají vyšší energetické požadavky
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kvůli svému rychlému růstu, aktivní proliferaci, migraci a tvorbě metastáz, vykazují ab-

normální chování přeprogramováním těchto metabolických drah [2].

V onkogenesi dochází k autonomním buněčným změnám metabolismu, které jsou způ-

sobeny aktivací onkogenů a/nebo ztrátou funkce tumor supresorových genů. V porovnání

s většinou zdravých tkání, které jsou kyslíkem dobře zásobeny, tkáně zasažené rakovinou

jsou většinou hypoxické s občasnými okysličenými oblastmi kolem vytvořeného krevního

řečiště v nádoru. Jako hlavní zdroj energie a živin zde slouží hlavně glukosa, jejíž příjem

rakovinnými buňkami je oproti zdravým buňkám znatelně zvýšen (Warburgův efekt) a glu-

tamin, který je jednou z nejvíce zastoupených aminokyselin v lidské krvi. Glutamin je vy-

užíván pro produkci intermediátů v citrátovém cyklu, které slouží jako prekurzory pro bio-

syntetické dráhy [3].

1.1.2. Warburgův efekt

V roce 1926 Otto Warburg jako první popsal způsob metabolického přeprogramování zis-

ku energie v buňkách z oxidativní fosforylace na glykolýzu a laktátovou fermentaci. U

zdravých buněk je zajištěn zdroj energie zejména oxidativní fosforylací v mitochondriích.

Naproti tomu rakovinné buňky upřednostňují produkci energie zvýšeným příjmem glukosy

a zesílením glykolýzy v cytoplazmě s následnou tvorbou laktátu, bez ohledu na to zda jsou

v hypoxii nebo v prostředí s dostačující hladinou kyslíku (obr. 1, str. 9). Přestože glykolýza

s následnou tvorbou laktátu je daleko méně účinná v produkci ATP než oxidativní fosfory-

lace v mitochondriích (přibližně 70% ATP je syntetizováno oxidativní fosforylací a zbytek

glykolýzou, toto procento je ovšem ovlivněno v závislosti na typu buněk, jejich stádiu

růstu a mikroprostředí), je mnohem rychlejší a je nezávislá na mitochondriální funkci, kte-

rá je často v nádorových buňkách poškozena [4]. Bylo dokonce ukázáno, že i když tato

funkce mitochondrií byla naprosto blokována, tak množství produkované ATP nebylo vý-

znamně ovlivněno [3].
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Obr. 1: Metabolismus glukosy v rakovinných buňkách: Po přenesení glukosy do buněk glukosovými

transportéry je fosrylována hexokinasou na glukosu-6-fosfát, který je v glykolýze převedena na pyruvát.

Zdravé buňky ho pyruvát dehydrogenasou konvertují na acetyl-CoA, který je využit v mitochondriích, kde se

zapojuje do citrátového cyklu (zelený rámeček). Zisk ATP je zde zajišťován oxidativní fosforylací. Naproti

tomu rakovinné buňky upřednostňují syntézu ATP v glykolýze. Z pyruvátu zde vzniká laktát pomocí laktát-

dehydrogenasy A (LDHA) (červený rámeček). Upraveno podle [4].
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1.2. Přírodní látky

1.2.1. Účinky přírodních látek

Již po několik tisíc let jsou rostliny používány jako přírodní lék s terapeutickým či jiným

farmakologickým účinkem. Dnes je podle Světové Zdravotní Organizace (WHO z angl.

World Health Organization) 80% světové populace závislých na tradičních způsobech

léčby jako primární zdravotní pomoci. Ve farmaceutickém průmyslu jsou léčivé rostliny

ceněny díky obsahu aktivních složek (fytochemikálie), které mohou být použity jako sou-


[…]


odpovědná za stimulaci proteosyntézy a buněčné proliferace [27]. Snížení množství fosfo-

p70 S6 kinasy v ošetřených buňkách by tedy mohlo znamenat, že dochází k zeslabení sig-

nalizační dráhy PI3K/AKT/mTOR. Zde je také možné propojení s Hippo signalizací, neboť

Hippo signalizace interaguje na úrovni onkoproteinů YAP a TAZ s mnoha signalizačními

drahami mezi které patří i mTOR [29].
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6. Závěr

 Byla zjištěna efektivní koncentrace vybraných přírodních látek, tedy koncentrace

kdy se viabilita leukemických buněk Jurkat v kultuře snížil právě na polovinu.

Nejvyšší účinnost vykazoval 6-shogaol (tabulka 2).

 Ošetření buněk Jurkat 1µM, 2µM a 5µM koncentrací 6-shogaolu po dobu 24 hodin

vedlo k:

 Snížení exprese onkogenu C-MYC

 Zvýšení exprese genu kódující transmembránový glutaminový transportér SLC1A5

 Snížení exprese glukosového transportéru GLUT1

 Při detekci proteinů bylo zjištěno, že ošetření buněk Jurkat 6-shogaolem způsobuje:

 Aktivaci MST1 kinasy odštěpením kinasové domény

 Snížení množství onkoproteinu C-MYC

 Úbytek prokaspasy 3

 Snížení fosforylace p70 S6 kinasy
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 Seznam zkratek

14-3-3 proteiny – konservované regulačních molekuly exprimované ve všech eukaryotických buňkách

4E-BP1 – translační represní proteiny

AIF – faktor zahrnutý v dráze způsobující apoptosu nezávisle na kaspasách

AIF – protein spouštějící na kaspasách nezávislou apoptosu

AKT – proteinová kinasa s anti-apoptickými vlastnostmi

AMPK – AMP aktivovaná protein kinasa, reguluje energetickou homeostázu v buňce

APAF1 – cytoplasmatický protein účastnící se apoptosy

BAD, BAK, BAX – proapoptické proteiny BCL-2 rodiny

BCL2 – anti-apoptický protein

BCL-XL – transmembránová molekula v mitochondrii, podporuje přežití buňky

BID, BIM – proapoptický protein

BMP – růstový faktor

CDK – cyklin dependentní kinasy, hrají důležitou roli v regulaci buněčného cyklu

C-MYC – onkogen kódující onkoprotein C-MYC

CoA – koenzym A

COX-2 – enzym zodpovědný za zánět a bolest

CSF – glykoprotein způsobující proliferaci a diferenciaci buněk

DISC – multiproteinové komplex patřící k receptorům smrti

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EGF, PDGF, IGF, FGF – růstové faktory

EGFR – receptor pro EGF

ENO1 – glykolytický enzym

ERK – protein kinasa která je součástí signalizace spojenou s růstovými faktory

FOXO – transkripční faktory regulující expresy genů důležitých při buněčném růstu, proliferaci a dife-

renciaci

HH signalizace – reguluje vývoj buněk

HIF 1 – protein vyskytující se v buňkách v hypoxii

IAP – rodina proteinů inhibující apoptosu

IgG – imunoglobulin G

KIBRA – apikální protein regulující Hippo signalizaci

LATS1/2 – proteinové kinasy účastnící se Hippo signalizace
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MAPK -- signalizační proteinové serin/threonin/tyrosinové kinasy

MEK – protein kinasa, součástí mitogeny aktivované protein kinasové kaskády MAPK/ERK

miRNA – malé nekódující RNA, podílejí se na regulaci genové exprese

MOMP – perforace vnější mitochondriální membrány

MST1/2 – klíčová součást anti-proliferační Hippo dráhy

mTOR – atypická serin/threoninová kinasa

NDR1/2 – proapoptický proteinové kinasy

NF2 – tumor-supresorový cytoskeletální protein

NF-κB – proteinový komplex, který hraje klíčovou roli při imunitní odpovědi na infekci

NLS – aminokyselinová sekvence, která směřuje proteiny do jádra

NOTCH – transmembránový receptorový protein

P38 – třída protein kinas uplatňujících se v diferenciaci apoptose a autofágii

P53R2 – podjednotka ribonukleotidové reduktasy

PARKIN – protein, který je součástí komplexu, který se podílí na degradaci proteinů

PARP – rodina proteinů účastnících se oprav DNA a programované buněčné smrti

PDGF – růstový faktor

PFK1/2 – regulační enzymy v glykolýze

PI3K – enzym účastnící se v regulaci buněčného růstu, proliferace a diferenciace

PTPC – komplex odpovědný za perforaci vnitřní mitochondriální membrány

RAF – rodina proteinových kinas, které jsou součástí proliferační signalizační dráhy

RHEB – protein stimulující růst a buněčný cyklus

RIP1/3 – klíčové kinasy v regulaci nekrosy přes TNF

RIPA – z angl. Radio-Immunoprecipitation Assay

RNA – ribonukleová kyselina

ROS – reaktivní formy kyslíku

SAV1/WW45 – protein spojený MST1kinasou

SCO2 – gen pro CYT C oxidasu

SMAC – pro-apoptotický protein

SMAD – intracelulární proteiny co přivádějí do jádra extracelulární signály a aktivují transkripci

TCA – citrátový cyklus

TEADs – transkripční faktor

TGF – rodina proteinových růstových faktorů
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TNF – protein patřící do skupiny cytokinů

TRAIL – ligand smrti

TSC – tumor supresorový proteinový komplex

WHO – Světová Zdravotní Organizace

Wnt/β katenin – konservovaná signalizační dráha, rozhoduje o pluripotenci kmenových buněk, rozhodu-

je o osudu buňky během vývoje

YAP, TAZ – onkoproteiny
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