Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Dagmar Smolová

Název práce: Molekulární mechanismus protinádorového účinku vybraných přírodních látek

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
x C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Čím byl podmíněn výběr přírodních látek použitých v bakalářské práci?
2. Co je míněno pojmem efektivní koncentrace (str. 40) a na základě jakých dat byla její hodnota stanovena pro galangin (uvedená experimentální data – obr. 10 - nejsou postačující)?
3. Jak si vysvětlujete různé výsledky zjištěné pro transmembránový glutaminový transporter SLC1A5, tedy až 300 % zvýšení exprese genu po 24 hodinovém působení 5 μ M shogaolu (str. 42, obr. 13) a přitom nulovou produkci tohoto transporteru za identických podmínek (str. 46, část 4.8.)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 2.9.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Miroslav Flieger